
CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 20 -04-2018- pag. 1 

 

 

CCoo mmuu nn ee   dd ii   CCaa mmpp oo rroo tt oo nn dd oo   dd ii   FF iiaa ss tt rroo nn ee   
Provincia di Macerata  

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,   22    00773333990077115533      00773333990077335599 P.Iva 00243720430 
PPeecc::   ccoommuunnee..ccaammppoorroo ttoonnddooddii ff iiaass tt rroonnee@@lleeggaallmmaaii ll .. ii tt 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA NUMERO 32 del 20-04-2018 
 

 

 

 

OGGETTO: Rinvio Contabilita' Economica e del Bilancio Consolidato all'esercizio 

anno 2018. 
 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno   venti  del mese di aprile, alle ore 19:00, nella 

Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è 

riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 

TONDI EMANUELE   SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO P 

MICUCCI MASSIMILIANO   ASSESSORE P 

 

Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      3  Assenti n.      0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 

GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 

Sig. TONDI EMANUELE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 

Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  

mailto:comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it


CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 20 -04-2018- pag. 2 

 

 

LA GIUNTA  COMUNALE 

 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 Maggio 2009 n. 42”, 

con cui, a seguito delle modifiche apportate con il il D.Lgs. 126/2014 e successivi 

provvedimenti, è stata approvata la disciplina dell’armonizzazione contabile; 

 

RICHIAMATO in particolare l’articolo 3 comma 12 del suddetto decreto in materia di 

contabilità economico-patrimoniale e di piano integrato dei conti, il quale prevede che 

“L’adozione dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale e il 

conseguente affiancamento della contabilità economico-patrimoniale  alla contabilità 

finanziaria previsto dall’art. 2, commi 1 e 2, unitamente all’adozione del piano dei conti 

integrato di cui all’art. 4, può essere rinviata all’anno 2016, con l’esclusione degli enti 

che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione di cui all’art. 78.”; 

 

RICHIAMATO altresì l’articolo 11-bis comma 4 del D.Lgs n. 118/2011 in materia di 

bilancio consolidato, secondo cui “Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l’adozione 

del bilancio consolidato con riferimento all’esercizio 2017, salvo gli enti che, nel 2014, 

hanno partecipato alla sperimentazione”; 

 

VISTO il TUEL n. 267/2000 in particolare l’art. 232, comma 4° il quale dispone che gli 

enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità 

economico-patrimoniale fino all'esercizio 2017 ed inoltre l’art. 233-bis, comma 3° secondo 

cui i medesimi enti possono non predisporre il bilancio consolidato fino all’esercizio 2017; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 27/11/2015, con la quale 

si disponeva di rinviare l’adozione del bilancio consolidato all’esercizio 2017 come 

previsto dall’art. 11-bis, comma 4^ del D.Lgs n. 118/2011, nonché di rinviare la tenuta 

della contabilità economico-patrimoniale all’esercizio 2017 come previsto dall’art. 232, 

comma 4 del D.Lgs 267/2000; 

 

ATTESO che la Commissione ARCONET, su espressa richiesta formulata dall’ANCI, ha 

fornito l’interpretazione, peraltro condivisa dal MEF, sulla possibilità di slittamento 

dell’adozione della contabilità economico patrimoniale e del bilancio consolidato al 

31/12/2017 ed inoltre con la FAQ. n. 30 ARCONET ha ufficialmente formulato il rinvio 

dell’obbligo di tenere la contabilità economica e quindi anche per il 2017 si può inviare il 

rendiconto alla Banca dati della Amministrazioni Pubbliche anche senza i prospetti di stato 

patrimoniale e conto economico; 

 

RITENUTO di esercitare la facoltà di non adottare il nuovo sistema sia per la contabilità 

economica che per il bilancio consolidato fino al 31/12/2017, come consentito dalle vigenti 

norme; 

 

ACQUISITI agli atti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 20 -04-2018- pag. 3 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

Con voti unanimi espressi a termini di legge per alzata di mano,  

 

 

DELIBERA 

 

 

1. DI RINVIARE l’adozione del bilancio consolidato all’esercizio 2018, come 

previsto dall’art. 11-bis, comma 4° del D.Lgs n. 118/2011, salvo proroghe; 

 

2. DI RINVIARE la tenuta della contabilità economico-patrimoniale all’esercizio 

2018 come previsto dall’art. 232, comma 4° del D.Lgs. 267/2000, salvo proroghe; 

 

3. DI APPROVARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, l'immediata 

esecutività della presente deliberazione, a norma dell'articolo 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, considerata l'urgenza di provvedere.  
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 20 -04-2018- pag. 4 

 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

UFFICIO :  

Proposta N. 37 del 13-04-18 

 

================================================================ 

Alla Gunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 

Oggetto: Rinvio Contabilita' Economica e del Bilancio Consolidato all'esercizio 

anno 2018. 

 

================================================================ 

PARERI, ai sensi art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità 

e correttezza amministrativa 

================================================================ 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 

================================================================ 

PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, statutarie 

e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del Decreto Legislativo n.267/2000, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL SEGRETARIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 20 -04-2018- pag. 5 

 

 

Approvato e sottoscritto : 

 

Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to TONDI EMANUELE 
 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

- che la presente deliberazione: 

 

 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 04-05-2018 ove rimarrà esposta per quindici 

giorni consecutivi. 

 

 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) il 04-05-2018. 

 

 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000; 

 

 

Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 

Li, 04-05-2018 F.TO Rita CONSOLI 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 

esecutiva: 

 

 il 20-04-2018 essendo immediatamente esecutiva; 

Il Segretario Comunale 

F.to SERAFINI GIULIANA 
 
_______________________________________________________________________________________ 

 

È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 04-05-2018 

 

Il Segretario Comunale                     
*F.to SERAFINI GIULIANA  

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


	Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      3  Assenti n.      0
	ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

